
 

 
25  

měnit. Protože podrobná dokumentace o všech zahraničních zde platných puncech ještě není 
technicky možná, je k rozeznávání jejich pravosti využíváno dobrých kolegiálních vztahů 
pracovníků puncovních úřadů jednotlivých zemí, a jsou domluveny technické prostředky pro 
možnost rychlé vzájemné pomoci při nejasných případech (např. pořízení kvalitní fotografie 
puncu přes mikroskop, e-mail do příslušné země, expertíza). Nejlepší vzájemná 
informovanost o boji proti falzifikátům je díky dobrým osobním vztahům kolegů tradičně 
mezi státy V-4, což je vzhledem k blízkosti těchto států velmi užitečné. 

 

 

Práce s informacemi 

Informace pro odbornou i laickou veřejnost  

PÚ poskytuje již dlouho, a pokračoval v tom i v roce 2007, informace podle znění 
zákona o svobodném přístupu k informacím. Kromě publikování informací bez vnějšího 
popudu je velmi častou formou informování odpověď na dotaz. Téměř nikdy nejsou dotazy 
posílány úřední formou; kromě telefonických, které jsou na místě zodpovězeny a nejsou nijak 
zaznamenávány, se jedná hlavně o e-maily a dotazy položené na webu PÚ. Ani odpovědi 
nemusí mít tedy formu např. doručenky, postačují e-maily. Je těžké přesně vyjádřit, kolik 
dotazů položených přes odpovědní okénko na webu PÚ nebo přímo na adresu 
info@puncovniurad.cz bylo za rok položeno, protože k základnímu dotazu po odpovědi často 
přibudou další e-maily, někdy jen s poděkováním, někdy s doplňujícími a někdy i se zcela 
novými dotazy. V loňském i v předloňském roce přišlo cca po dvou stech e-mailových dotazů, 
anglicky je vzneseno a zodpovězeno něco nad 5 procent z celkového počtu. 

Ani se zavedením elektronické podatelny se situace výrazně nezměnila: podatelna je 
používána spíš k tomu, že zlatníci oznamují úřadu změny v údajích, které jsou podle 
puncovního zákona vedeny v registru firem. Pokládání dotazů zůstává zaměřeno na dotazové 
okno webových stránek PÚ nebo jsou dotazy adresovány přímo na info@puncovniurad.cz.  

Výstupy, které fyzicky úřad občanům poskytuje (kontrolní a inspekční činnost, vlastní 
puncování), jsou úzce provázány s poskytováním aktuálních informací jak zákazníkům úřadu, 
podnikajícím v oblasti působnosti puncovního zákona, tak i jejich zákazníkům, které PÚ 
podle zákona chrání (stav uznávání zahraničních punců, složení registrovaných slitin, znění 
platných formulářů pro registraci firmy, zachycení předmětů z obecných kovů, prodávaných 
podomně jako zlaté atd.). PÚ průběžně informuje odbornou veřejnost i zákazníky o všech 
důležitých věcech, které se v oboru dějí. Běžné formy poskytování informací jsou 

– vystoupení vedoucích pracovníků ve sdělovacích prostředcích (interview, pořádání 
tiskových konferencí), 

– články v celostátních novinách a časopisech, 
– články expertů PÚ v odborném tisku (např. Klenotník Hodinář, publikace vydávané 

Sdružením na ochranu spotřebitelů), 
– informační vývěsky a tiskoviny dostupné na všech místech, kde PÚ přichází do styku se 

zákazníky, a 
– ústní poskytování informací (např. ČT).  

Všechny informační aktivity pokračovaly i v roce 2007. Pracoviště byla v loňském 
a předloňském roce aktuálně vybavována vývěskami, informujícími průběžně o přírůstcích 
punců ze zemí EU uznávaných v ČR a o vzhledu těchto cizích punců. Pokračuje prudký 



 

 
26  

rozvoj používání internetu pro informování občanů, jak je vidět z položených dotazů. Protože 
zlatníci i zákazníci jsou již zvyklí diskutovat s informační službou na PÚ prostřednictvím e-
mailů, znamená 200 dotazovatelů čilou korespondenci čítající přinejmenším 500 e-mailů. 
které mezi PÚ a dotazovateli proběhly. Z dotazů je také vidět, že webové stránky úřadu jsou 
často navštěvovány. 

PÚ také poskytuje svoje údaje do internetového Portálu veřejné správy ČR. 

Každoročně poskytují pracovníci PÚ informace odborné i laické veřejnosti také při 
účasti úřadu na pražské výstavě Hodiny a Klenoty. Během celé čtyřdenní akce je ve stánku PÚ 
stálá služba, která jednak odpovídá na mnoho dotazů, jednak prakticky předvádí na 
přinesených špercích kontrolu punců a ryzosti (prohlídka zboží lupou, zkoušení na prubířském 
kameni a rentgenfluorescenčním spektrofotometrem MIDEX). Pro návštěvníky jsou ve stánku 
za velmi mírné ceny k dispozici informační tiskoviny úřadu, např. Vývoj českého 
puncovnictví, Sazebník poplatků, Uznávání zahraničních punců v ČR, Souhrn platných 
zákonných předpisů týkajících se puncovnictví nebo Seznam všech tuzemských značek 
platných v ČR včetně historických. Stánek je hojně navštěvován. 

V roce 2007 již zcela zavedeně fungovala nová forma poskytování informací zřízená 
v souladu s novým správním řádem v roce 2006: Úřední deska Puncovního úřadu. Kromě 
fyzické podoby na adrese sídla úřadu je její elektronická forma také stále přístupna na 
webových stránkách PÚ. Z doplňujících dotazů (např. telefonických, kdy přijde další, 
podrobnější informace o aukci cenností na PÚ a pod.) je vidět, že je úřední deska veřejností 
sledována. 

V roce 2007 PÚ částečně obnovil úspěšnou informační akci pro odbornou veřejnost, 
seminář pro klenotníky a pracovníky v obchodech o zkoušení slitin zlata a stříbra na 
prubířském kameni spojený s výukou teorie a praktickými ukázkami. V roce 2005 bylo sice 
proškoleno přes 180 zlatníků, ale i tak se vyskytl nový zájem o školení. PÚ provedl v roce 
2007 jeden běh a další se připravují na rok 2008. 

 

Informace pro pracovníky úřadu, podpora systému vzdělávání 

Vzhledem k potřebné specifické odbornosti pracovníků je pro PÚ nezbytné, aby jeho 
zaměstnanci stále zvyšovali svoje znalosti, jak všeobecně v souvislosti s prací ve státní 
správě, tak i ve vlastních puncovních odbornostech. Během roku 2007 se další pracovníci PÚ 
dále vzdělávali v rámci celostátního systému vzdělávání pracovníků státní správy a jako každý 
rok probíhalo průběžné odborné a jazykové vzdělávání pracovníků (podrobnosti a číselné 
údaje jsou uvedeny v jiné části rozboru). Výsledky dlouhodobého systematického vzdělávání 
především v angličtině jsou vidět ve schopnosti PÚ organizovat vlastními silami různé 
mezinárodní akce, v roce 2007 to byl například workshop o využití rentgenfluorescenční 
spektrofotometrie v analytice slitin drahých kovů, kterého se zúčastnilo 15 odborníků z pěti 
zemí. 

Ucelený vnitřní informační systém, intranet (na PÚ nazvaný VIS), byl na úřadě spuštěn 
a základními informacemi naplněn v roce 2004. Od té doby prudce vzrůstá množství 
informací, které jsou díky vnitřní síti dostupné na počítačích pracovníkům PÚ. Informace jsou 
nyní k dispozici v přehledné struktuře vnitřních webových stránek, a jsou pružně doplňovány 
a aktualizovány redakcí.  



 

 
27  

Jde především o stálé informace typu Texty platných řídicích aktů úřadu, Seznam knih 
technické knihovny, Texty právních předpisů dotýkajících se činnosti úřadu, Zápisy z porad 
vedení nebo Cestovní zprávy pracovníků úřadu, a o aktuální jednorázové informace typu 
Datum konání další porady atd. Na intranetu jsou k dispozici i učební texty pro vzdělávání 
pracovníků, zajímavé články z oboru, stažené z internetu a další užitečné informace. VISu lze 
použít i k rychlému informování pracovníků na všech pracovištích, například výstrahou, že se 
ze strany zákazníka objevil pokus o nějaký druh podvodu, byl odhalen, ale nepoctivec by 
mohl zkusit uspět na jiném pracovišti. 

Odborné informace z obrazovek jsou doplňovány možností prostudovat například cizí 
puncy nebo některé technologické otázky v knihách, které jsou na PÚ uloženy v technické 
knihovně a jsou podle možností doplňovány. Někdy jde o informace, které jsou v ČR 
unikátní, a ty jsou k dispozici nejen pracovníkům úřadu, ale určitým způsobem s veškerou 
opatrností poskytovány i zájemcům z řad odborné veřejnosti. 

 



 

 
28  

Příjmy Puncovního úřadu v letech 1998–2007 

(bez příjmů z komise cenností) 

0 Kč

2 500 000 Kč

5 000 000 Kč

7 500 000 Kč

10 000 000 Kč

12 500 000 Kč

15 000 000 Kč

17 500 000 Kč

20 000 000 Kč

22 500 000 Kč

25 000 000 Kč

27 500 000 Kč

30 000 000 Kč

32 500 000 Kč

35 000 000 Kč

37 500 000 Kč

40 000 000 Kč

42 500 000 Kč

45 000 000 Kč

47 500 000 Kč

50 000 000 Kč

52 500 000 Kč

55 000 000 Kč

57 500 000 Kč

60 000 000 Kč

62 500 000 Kč

65 000 000 Kč

67 500 000 Kč

70 000 000 Kč

72 500 000 Kč

75 000 000 Kč

77 500 000 Kč

le
de

n

le
de

n-
ún

or

le
de

n-
bř

ez
en

le
de

n-
du

be
n

le
de

n-
kv
ě
te

n

le
de

n-
č
er

ve
n

le
de

n-
č
er

ve
ne

c

le
de

n-
sr

pe
n

le
de

n-
zá
ří

le
de

n-
ří

je
n

le
de

n-
lis

to
pa

d

le
de

n-
pr

os
in

ec
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007

 

 

 



 

 
29  

Poměr tuzemské výroby a cizího zboží Au v letech 1998–2007 

 

 

Poměr tuzemské výroby a cizího zboží Ag v letech 1998–2007 

 



 

 
30  

Množství zlatého, stříbrného a platinového zboží, opuncovaného v období 
leden–prosinec v letech 1998–2007 

 

Hmotnost 

 v kg (Pt v g) 

 

 

Kusy 

 v tisících (Pt v kusech) 

 



 

 
31  

Podíl poboček a expozitur na příjmech za rok 2007 

Praha
31%

Turnov
6%

Tabor
7%

Olomouc
2%

Plzen
5%

Ostatní
44%

Brno
7%

Ostrava
8%

Kostelec
9%

Soliter
6%

Hradec
8%

Jablonec
11%

Praha Jablonec Brno Ostrava Turnov Tabor

Olomouc Plzen Hradec Kostelec Soliter

 

 



 

 
32  

Statistika za období leden–prosinec 2007 

 

 
 


